

UDENRIGSMINISTERIET

17. november 2016

Spørgsmål fra Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget til udenrigsministeren af 1. november 2016.
UUI alm. del – spørgsmål 87.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) og Nikolaj Villumsen (EL).

UUI alm. del spørgsmål 87:

Vil ministeren på baggrund af fortroligstemplingen af FN's generalsekretærs brev til statsministeren af 15. januar 2016 (UUI alm. del bilag 14) redegøre for kriterierne for fortroligstempling af materiale, der forelægges Det Udenrigspolitiske Nævn, samt for, hvilke af disse kriterier der var udslagsgivende for fortroligstemplingen af det konkrete brev?

Svar:

Dialogen mellem regeringen og Folketinget i Udenrigspolitisk Nævn er underlagt den fortrolighed, der følger af den generelle bestemmelse om tavshedspligt i nævnslovens § 4 med underliggende praksis. Gennem årene har der fæstnet sig den praksis, at det, der erfarer i forbindelse med møder i Udenrigspolitisk Nævn, herunder tilhørende materiale og materiale der oversendes som led i den løbende dialog, er fortroligt, med mindre andet er udtrykkeligt tilkendegivet.

Baggrunden for tavshedspligten om Udenrigspolitisk Nævn er hensynet til at give regeringen og Folketinget et fortroligt rum til at drøfte Danmarks stilling i forhold til fremmede magter og internationale forhandlinger.

Umiddelbart efter statsministeren havde afsendt sit svarbrev til generalsekretæren, bad Statsministeriet Udenrigsministeriet om at oversende brevvexlingen til Udenrigspolitisk Nævn til orientering. Brevene blev fra Udenrigsministeriet oversendt til fortrolig underretning for nævnets medlemmer og disses stedfortrædere, hvilket Statsministeriet, efter det oplyste, ikke har været opmærksom på. Det er i overensstemmelse med sædvanlig praksis, at Udenrigsministeriet oversender dokumenter til medlemmer og stedfortrædere af Udenrigspolitisk Nævn til fortrolig underretning i tilfælde, hvor det over for Udenrigsministeriet ikke er udtrykkeligt tilkendegivet, at et dokument ikke skal oversendes til fortrolig underretning.

Udenrigsministeriet vil justere nævnte praksis, så det fremover bliver afklaret for hvert enkelt dokument, der oversendes til Udenrigspolitisk Nævn, om det skal oversendes fortroligt eller ej.

Der henvises i øvrigt til statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 103.